

2018年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <http://www.takemotokk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部門統括 兼 経営企画室長 (氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 2018年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第3四半期の連結業績(2018年1月1日~2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2018年12月期第3四半期 | 11,871 | 11.8 | 1,344 | 23.3 | 1,429 | 30.1 | 967 | 28.7 |
| 2017年12月期第3四半期 | 10,616 | 9.6 | 1,090 | 1.2 | 1,098 | 1.0 | 751 | 4.4 |

(注) 包括利益 2018年12月期第3四半期 714百万円(△10.1%) 2017年12月期第3四半期 794百万円(338.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年12月期第3四半期 | 154.52 | 153.92 |
| 2017年12月期第3四半期 | 127.28 | 127.02 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2018年12月期第3四半期 | 16,218 | 8,379 | 51.4 |
| 2017年12月期 | 14,550 | 7,872 | 53.9 |

(参考) 自己資本 2018年12月期第3四半期 8,343百万円 2017年12月期 7,849百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2017年12月期 | — | 16.00 | — | 18.00 | 34.00 |
| 2018年12月期 | — | 17.00 | — | — | — |
| 2018年12月期(予想) | — | — | — | 17.00 | 34.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年12月期の連結業績予想(2018年1月1日~2018年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,500 | 9.1 | 1,505 | 6.6 | 1,531 | 6.3 | 1,027 | 4.1 | 163.96 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 一 、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2018年12月期3Q | 6,264,200株 | 2017年12月期 | 6,264,200株 |
| ② 期末自己株式数 | 2018年12月期3Q | 200株 | 2017年12月期 | 72株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2018年12月期3Q | 6,264,033株 | 2017年12月期3Q | 5,906,665株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,342,903 | 2,555,078 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,983,197 | 3,542,350 |
| 商品及び製品 | 999,773 | 1,141,890 |
| 仕掛品 | 46,070 | 39,700 |
| 原材料及び貯蔵品 | 239,604 | 275,017 |
| その他 | 216,285 | 344,348 |
| 貸倒引当金 | △483 | △563 |
| 流動資産合計 | 6,827,352 | 7,897,823 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 3,188,030 | 3,512,004 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,667,525 | 2,112,073 |
| その他（純額） | 2,165,858 | 1,872,910 |
| 有形固定資産合計 | 7,021,414 | 7,496,988 |
| 無形固定資産 | 439,095 | 429,436 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 263,918 | 394,678 |
| 貸倒引当金 | △932 | △362 |
| 投資その他の資産合計 | 262,986 | 394,315 |
| 固定資産合計 | 7,723,496 | 8,320,741 |
| 資産合計 | 14,550,849 | 16,218,564 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2017年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,199,000 | 2,511,020 |
| 短期借入金 | — | 200,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 459,728 | 508,540 |
| 未払法人税等 | 366,163 | 218,905 |
| その他 | 1,153,191 | 1,165,799 |
| 流動負債合計 | 4,178,083 | 4,604,265 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,222,674 | 2,938,590 |
| 退職給付に係る負債 | 267,471 | 286,178 |
| 資産除去債務 | 9,627 | 9,657 |
| 固定負債合計 | 2,499,773 | 3,234,425 |
| 負債合計 | 6,677,856 | 7,838,690 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 803,144 | 803,144 |
| 資本剰余金 | 1,029,945 | 1,029,945 |
| 利益剰余金 | 5,531,282 | 6,279,975 |
| 自己株式 | △155 | △479 |
| 株主資本合計 | 7,364,217 | 8,112,586 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,877 | 6,200 |
| 為替換算調整勘定 | 496,489 | 237,961 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △14,555 | △13,088 |
| その他の包括利益累計額合計 | 484,811 | 231,073 |
| 新株予約権 | 23,964 | 36,212 |
| 純資産合計 | 7,872,992 | 8,379,873 |
| 負債純資産合計 | 14,550,849 | 16,218,564 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2017年1月1日 至2017年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 10,616,911 | 11,871,625 |
| 売上原価 | 7,414,988 | 8,226,387 |
| 売上総利益 | 3,201,923 | 3,645,238 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,111,150 | 2,300,486 |
| 営業利益 | 1,090,772 | 1,344,751 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,730 | 24,095 |
| 受取配当金 | 144 | 144 |
| 助成金収入 | 8,637 | 48,422 |
| 受取補償金 | — | 39,410 |
| その他 | 17,562 | 24,323 |
| 営業外収益合計 | 35,074 | 136,395 |
| 営業外費用 | | |
| 株式交付費 | 12,686 | — |
| 支払利息 | 12,547 | 11,551 |
| 為替差損 | 1,274 | 35,650 |
| その他 | 708 | 4,521 |
| 営業外費用合計 | 27,216 | 51,723 |
| 経常利益 | 1,098,630 | 1,429,422 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 149 | 64 |
| 特別利益合計 | 149 | 64 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 3,990 | — |
| 固定資産除却損 | 2,404 | 4,488 |
| 特別損失合計 | 6,395 | 4,488 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,092,384 | 1,424,998 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 351,717 | 472,387 |
| 法人税等調整額 | △11,158 | △15,323 |
| 法人税等合計 | 340,558 | 457,063 |
| 四半期純利益 | 751,825 | 967,935 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 751,825 | 967,935 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 751,825 | 967,935 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 212 | 3,323 |
| 為替換算調整勘定 | 40,616 | △258,528 |
| 退職給付に係る調整額 | 1,584 | 1,467 |
| その他の包括利益合計 | 42,413 | △253,737 |
| 四半期包括利益 | 794,238 | 714,198 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 794,238 | 714,198 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。